
 

МИНИСТЕРСТВО ПО НАЛОГАМ И СБОРАМ РЕСПУБЛИКИ АБХАЗИЯ 

 

ПРИКАЗ № 4 

 

г. Сухум                         30.01.2024 г.  

 

«Об утверждении формы налоговой декларации по акцизам 

и порядка по ее заполнению» 

 

В целях упорядочения работы по администрированию акциза в соответствии 

Законом Республики Абхазия Закон Республики Абхазия от 17.07.2023 г. № 5699-c-VII «Об 

акцизах», 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить: 

1.1. Форму налоговой декларации по акцизам согласно приложению № 1 к 

настоящему Приказу; 

1.2. Порядок заполнения налоговой декларации по акцизам согласно приложению № 

2 к настоящему Приказу; 

2. Признать утратившими силу: 

- инструкцию Государственной налоговой службы «Порядок исчисления и уплаты 

акцизов»; 

- приложение № 2 и приложение № 3 к Приказу Министерства по налогам и сборам 

от 08.07.2021 г. № 106 «Об утверждении нормативных правовых актов, регулирующих 

выдачу и учет использования акцизных марок»; 

3. Установить, что по форме, утвержденной настоящим Приказом, налоговая 

декларация по акцизам представляется начиная с налогового периода - февраль 2024 года. 

 

 

 

 

 

Министр, 

Советник налоговой службы 1 класса                             Габелия М.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_________ 
Царгуш Б.М. 
Начальник правового управления,  

Советник  налоговой службы 1 класса         

 

Рассылается: в дело, ИМНС РА по г. Сухум и районов 



Приложение № 2 

к Приказу МНС РА 

от 30.01.2024 г. № 4 

 

ПОРЯДОК 

ЗАПОЛНЕНИЯ НАЛОГОВОЙ ДЕКЛАРАЦИИ ПО АКЦИЗАМ 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Налоговая декларация по акцизу (далее - Декларация) представляется 

организациями и индивидуальными предпринимателями – налогоплательщиками в 

налоговые органы по месту своего учета в качестве налогоплательщика. 

1.2. При обнаружении налогоплательщиком в поданной им в налоговый орган 

декларации факта неотражения или неполноты отражения сведений, а также ошибок, 

приводящих   неправильному исчислению суммы налога, подлежащей уплате, 

налогоплательщик обязан внести необходимые изменения в декларацию и представить в 

налоговый орган уточненную декларацию в течение календарного года. 

1.3. При обнаружении налогоплательщиком в поданной им в налоговый орган 

декларации недостоверных сведений, а также ошибок, не приводящих к занижению суммы 

налога, подлежащей уплате, налогоплательщик вправе внести необходимые изменения в 

декларацию и представить в налоговый орган уточненную декларацию. При этом 

уточненная декларация, представленная после истечения установленного срока подачи 

декларации, не считается представленной с нарушением срока. 

1.4. Если уточненная налоговая декларация представляется в налоговый орган до 

истечения срока подачи налоговой декларации и до истечения срока уплаты налога, она 

считается поданной в день подачи уточненной налоговой декларации. Налогоплательщик 

освобождается от ответственности, если уточненная налоговая декларация была 

представлена до момента, когда налогоплательщик узнал об обнаружении налоговым 

органом факта неотражения или неполноты отражения сведений в налоговой декларации, а 

также ошибок, приводящих к занижению подлежащей уплате суммы налога, либо о 

назначении налоговой проверки. 

1.5. Если уточненная налоговая декларация представляется в налоговый орган после 

истечения срока подачи налоговой декларации и срока уплаты налога, то налогоплательщик 

освобождается от ответственности в случаях: 

1) представления уточненной налоговой декларации до момента, когда 

налогоплательщик узнал об обнаружении налоговым органом неотражения или неполноты 

отражения сведений в налоговой декларации, а также ошибок, приводящих к занижению 

подлежащей уплате суммы налога, либо о назначении налоговой проверки по данному 

налогу за данный период, при условии, что до представления уточненной налоговой 

декларации он уплатил недостающую сумму налога и соответствующую ей пеню; 

2) представления уточненной налоговой декларации после проведения налоговой 

проверки за соответствующий налоговый период, по результатам которой не были 

обнаружены неотражение или неполнота отражения сведений в налоговой декларации, а 

также ошибки, приводящие к занижению суммы налога, подлежащей уплате. 

1.6. Если по результатам налоговой проверки налоговым органом доначислен налог к 

уплате в бюджетную систему либо уменьшена сумма налога, исчисленная 

налогоплательщиком к уменьшению, то представление налогоплательщиком уточненных 

деклараций в связи с вышеуказанными обстоятельствами не требуется. 

1.7. Декларация включает в себя вводную часть и следующие разделы: 

1) раздел 1. Реализация алкогольной продукции; 

2) раздел 2. Реализация вина, фруктового вина в случае использования в качестве 

сырья вина наливом; 

3) раздел 3. Реализация табачной продукции (за исключением сигарет и папирос); 



4) раздел 4. Реализация сигарет и папирос; 

5) раздел 5. Сведения о стоимости подакцизных товаров по экспортным операциям; 

6) раздел 6. Использование акцизных марок; 

7) раздел 7. Отгрузка маркированной продукции. 

 

2. ОБЩИЕ ТРЕБОВАНИЯ К ПОРЯДКУ ЗАПОЛНЕНИЯ ДЕКЛАРАЦИИ 

 

2.1. Налогоплательщик представляет в налоговый орган декларацию в электронной 

форме. Налоговая декларация представляется в налоговый орган по 

телекоммуникационным каналам связи или через Личный кабинет налогоплательщика на 

официальном сайте МНС РА. 

2.2. Все значения стоимостных показателей, отражаемых в разделах 1 - 5 декларации, 

указываются в полных рублях. Значения показателей менее 50 копеек отбрасываются, а 50 

копеек и более округляются до полного рубля. 

 

3. ПОРЯДОК ЗАПОЛНЕНИЯ ВВОДНОЙ ЧАСТИ ДЕКЛАРАЦИИ 

 

3.1. Вводная часть декларации заполняется налогоплательщиком. 

3.2. При заполнении показателей «ИНН» и «КПП» указываются: 

1) для организации: идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) и 

основной1 код причины постановки на учет (КПП) по месту нахождения организации 

согласно правоустанавливающим документам (свидетельство, уведомление) о постановке 

на учет в налоговом органе; 

2) для индивидуального предпринимателя: идентификационный номер 

налогоплательщика (ИНН) и основной код причины постановки на учет (КПП) по месту 

жительства согласно правоустанавливающим документам (свидетельство, уведомление) о 

постановке на учет в налоговом органе. 

3.3. При заполнении показателя «Налоговый период» указывается месяц, за который 

представлена Декларация. 

3.4. При заполнении показателя «Отчетный год» указывается год, за налоговый 

период которого представлена Декларация. 

3.5. При заполнении показателя «Представляется в налоговый орган» указывается 

налоговая инспекция, в которой налогоплательщик стоит на налоговом учете. 

3.6. При заполнении показателя «Наименование налогоплательщика»: 

1) для организации - указывается полное наименование организации либо 

наименование отделения иностранной организации, осуществляющей деятельность в 

Республике Абхазия через постоянное представительство; 

2) для индивидуального предпринимателя - указываются его фамилия, имя, отчество 

(полностью, без сокращений, в соответствии с документом, удостоверяющим личность).  

 

4. ПОРЯДОК ЗАПОЛНЕНИЯ РАЗДЕЛА 1 ДЕКЛАРАЦИИ 

«РАЗДЕЛ 1. РЕАЛИЗАЦИЯ АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ» 

 

5.4 Раздел 1 Декларации включает в себя показатели, необходимые к заполнению, 

стоимости реализованных (переданных) подакцизных товаров в разбивке по видам 

подакцизных товаров и сумм налога, подлежащих уплате в бюджет по данным 

налогоплательщика, рассчитанные за налоговый период. 

5.5 По строкам 010 - 070 указываются суммы налога, исчисленная путем умножения 

стоимости реализованных (переданных) подакцизных товаров на ставку акциза, указанные 

                                                           
1 Основной КПП присваивается ИМНС по месту нахождения 

 



в данных строках. 

5.6 По строке 080 указывается сумма налога по строкам 010 – 070. 

 

5. ПОРЯДОК ЗАПОЛНЕНИЯ РАЗДЕЛА 2 ДЕКЛАРАЦИИ 

«СВЕДЕНИЯ О СУММАХ УПЛАЧЕННОГО АКЦИЗА 

ПРИ ПРИОБРЕТЕНИИ ВИНА НАЛИВОМ» 

 

5.4. По строке 090 указывается сумма вычета по уплаченному акцизу при 

приобретении вина наливом (сырья), произведенного на территории Республики Абхазия, 

включая давальческое предназначенное для производства и последующей реализации 

готового подакцизного товара. 

 

6. ПОРЯДОК ЗАПОЛНЕНИЯ РАЗДЕЛА 3 ДЕКЛАРАЦИИ 

«РЕАЛИЗАЦИЯ ТАБАЧНОЙ ПРОДУКЦИИ  

(ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ СИГАРЕТ И ПАПИРОС)» 

 

6.1. Раздел 3 декларации включает в себя показатели, необходимые к заполнению, 

стоимость реализованных (переданных) подакцизных товаров в разбивке по видам 

подакцизных товаров и их количеству, физический показатель (кг., шт., мл.) и сумм налога, 

подлежащих уплате в бюджет по данным налогоплательщика, рассчитанные за налоговый 

период. 

6.2. По строкам 100 - 150 указываются суммы налога, исчисленные путем умножения 

количества товара на его физический показатель и последующего умножения на твердую 

ставку акциза, указанные в данных строках. 

6.3. По строке 160 указывается сумма налога по строкам 100 – 150. 

 

7. ПОРЯДОК ЗАПОЛНЕНИЯ РАЗДЕЛА 4 ДЕКЛАРАЦИИ 

«РЕАЛИЗАЦИЯ СИГАРЕТ И ПАПИРОС» 

 

7.1. Раздел 4 Декларации включает в себя необходимые к заполнению показатели 

количества сигарет, стоимости сигареты, суммы исчисленного акциза и итоговой суммы 

акциза.  

7.2. По строке 170 указывается количество реализованных (переданных) сигарет. 

7.3. По строке 180 указывается стоимость реализованных (переданных) сигарет. 

7.4. По строке 190 указывается сумма акциза, исчисленная путем умножения строки 

170 на твердую (специфическую) ставку акциза – 0,20 руб. и последующего сложения 

строки 180 умноженную на адвалорную (в процентах) ставку акциза – 1,6%. 

7.5. По строке 200 указывается сумма акциза, исчисленная путем умножения строки 

170 на твердую (специфическую) ставку акциза – 0,25 руб.  

7.6. По строке 210 указывается наибольшее значение строк 190 – 200. 

 

8. ПОРЯДОК ЗАПОЛНЕНИЯ РАЗДЕЛА 5 ДЕКЛАРАЦИИ 

«СВЕДЕНИЯ О СТОИМОСТИ ПОДАКЦИЗНЫХ ТОВАРОВ  

ПО ЭКСПОРТНЫМ ОПЕРАЦИЯМ» 

 

8.1. Раздел 5 является статистическим, и сумма строки 220 не влияет на иные строки 

в декларации. 

8.2. По строке 220 указывается общая сумма стоимости подакцизных товаров, 

помещенных под таможенный режим экспорта и освобожденных от налогообложения 

акцизом в соответствии с ч. 4 ст. 4 Закона Республики Абхазия от 17.07.2023 г. № 5699-c-

VII «Об акцизах». 

 



По строке 230 указывается общая сумма акциза, подлежащего уплате по разделам 1, 

3, 4 (сумма строк 080, 160 и 210). 

 

9. ПОРЯДОК ЗАПОЛНЕНИЯ РАЗДЕЛА 6 ДЕКЛАРАЦИИ 

«ИСПОЛЬЗОВАНИЕ АКЦИЗНЫХ МАРОК» 

 

9.1. Раздел 6 является статистическим, и указанные в нем значения не влияют на иные 

строки в декларации. 

9.2. По столбцу «Вид продукции» указывается наименования подакцизного товара, 

перечисленные строках 010-070 и 100-150, а также сигареты и папиросы.  

9.3. По столбцу «Серийный номер» указываются серии использованных акцизных 

марок. 

9.4. По столбцу «Начало нумерации» указываются номер начала промежутка 

(интервала) использованных акцизных марок. 

9.5. По столбцу «Конец нумерации» указываются номер конца промежутка 

(интервала) использованных акцизных марок. 

9.6. По столбцу «Количество» указывается количество использованных акцизных 

марок в пределах промежутка (интервал), указанного по соответствующей строке. 

 

10. ПОРЯДОК ЗАПОЛНЕНИЯ РАЗДЕЛА 7 ДЕКЛАРАЦИИ 

«ОТГРУЗКА МАРКИРОВАННОГО ТОВАРА» 

 

10.1. Раздел 7 является статистическим, и указанные в нем значения не влияют на 

иные строки в декларации. 

10.2. По столбцу «Вид продукции» указывается наименования подакцизного товара, 

перечисленные в строках 010-070 и 100-150, а также сигареты и папиросы. 

10.3. По столбцу «Количество» указывается количество отгруженного товара, 

которое подлежит маркировке акцизными марками. 
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